An, & quale dominium per da- 24 tam illam, seu concessionem inventor, & cæteri, quibus conceduntur, Regimen nostrum non in lucem affert; sed quia Statuta secundum jura eorum lo- 25 ci, regulanda, ac interpretanda sunt. Gratian. forens. cap. 9. per tot. & cap. 308. in fin. & cap. 474. n. 2. & cap. 513. n. 17. & cap. 887. n. 4. Sperel. dicij. 83. n. 4. Thusc. liter. S. conclus. 541. per tot. Sabel. tom. 4. §. Statutum quoad generalia n. 22. nostræ dubitationis resolutio pe- 26 tenda erit ab Ord. hujus Regni, nempe, ex Ord. lib. 2. tit. 34 §. 9. ibi: *E das demarcaçoens, que se derem, assim das Minas novas, como das velhas, fazemos mercê para sempre às pessoas, que as registarem, para elles, e todos seus herdeiros com as ditas declaraçoens &c.*

Ex qua asserendum venit, perhu- 27 jusmodi cōcessionem dominium in perpetuum conceditum ipsis inventoribus, & cæteris, quibus donatio fit, & eorum hæredibus. Portug. d. cap. 12. n. 10. Krebs. de metall. fodin. d. clas. 3. sect. 4 §. 1. n. 3. & §. 10. n. 1. & constat ex nostro met §. 19. ad verba ibi.

Porque essa pertence ao que lavrou, ou está lavrando a tal data &c.

Jam supra ad §. 4. diximus, domi- 28 nium per has datas, seu concessionem transferri quoad benè acquirens usus fuerit, cum enim Princeps noster dominus sit, indubitati juris est, quòd idem in concessionibus, & earum donationibus certas conditiones, ac modos adhibere possit, ut comprobatur Peg. tom. 10. ad Ord. lib. 2. tit. 35. cap. 2. per tot. Igitur fodinarum concessionem, & dominium per eas translatum ampliari, ac restringi debent, prout in hoc Regimine, & in jure nostro Regio decretum fuerit.

Prima nanque conditio, seu mo- 29 dus, cui donatio, seu concessio fodinarum subicitur, adest in §. 8. hujus Regiminis, nempe, quòd sub pæna commissi ad culturam fodinæ intra certum temporis spatium redigantur, ubi diximus. Secun-

30 Secunda in §. 11. ubi alienatio prohibetur, ut ibi dictum fuit.

31 Tertia in *Ord. d. lib. 2. tit. 24. §. 2.* ubi etiam pœna commissi imponitur, si cultura deserta fuerit.

32 Quarta adest in præfenti, quia licet vi concessionis ad iptummet donatarium sibi adscriptum venæ excessus ultra spatium 30. ulnarum, vulgò, *sobre quadra*, pertineat, juxta nostrum §. hoc tantum locum habet, si alij metallarij absque data non adfuerint, ut ibid. *havendo pessos, que tenhaõ ficado sem data.*

§. XX.

D Escubrindo-se algum ribeiro, em que por razaõ da muita gente, que ha, com quem se repartir as Datas, naõ possaõ estas ser na quelle tamanho, em que se tem mandado repartir, em tal caso o Superintendente ordenar à do Guardamôr, que faça a repartiçaõ conforme os negros, que cada hum tiver, e elle o farà com tal igualdade, que si quem todos satisfeitos, ou sejaõ pobres, ou poderosos, ainda que para isso seja necessario fazer a mediçaõ por palmos, mas sempre a repartiçaõ se far d'em qualquer forma, que seja disposta em este Regimento.

COMMENTARIUM.

De mineralium æquali divisione.

Ad §. XX.

SUMMARIUM.

- 1 Rex noster subditis, ac vassallis suis, sub aliquibus oneribus, mineralia concessit.
- 2 Regimen in hoc §. 20. quomodo intelligatur?
- 3 Mineralia inter concurrentes communia sunt.

1 **R** Ecordare dicta ad §. 4. & 5. hujus Regim. oportet, ut dispositio

hujus menti nostræ subjiciatur, in favorem quippè subditorum Rex noster mineralia vassallis suis sub onere quinti, & alijs oneribus, juxta nostri Regiminis seriem, concessit, eaque inter eos dividi per datas 30. ulnarum spatio præscriptas, modo, de quo in d. §. 5. decrevit.

Sed quia aliquando plures metallarij adesse possunt, inter quos tanta 30. ulnarum spatia dividi terra non patitur, in hoc §. eventus iste providetur, decreta per palmos divisione; cui provisioni tantum locum fore arbitror, quando simul, eodemque tempore, petentes concurrunt, sed non ita, si post, inter concurrentes, primam divisionem factam, alij denuò apparuerint; uti diximus ad d. §. 4. n. 31. & 32.

Et ratio est, quia cum mineralia 3 ex benignitate nostrorum Principum, uti communia concurrentibus exposita sint, hujusmodi concurrentes simul par jus habent, & tanquam focii admittendi sunt. *argument. text. in l. 1. ff. quod cujusque univ. sitat. is nom. & ex notat. per Sextin. de regalib. lib. 2. cap. 16. n. 68. Per. ad tit. cod. de metallar. lib. 11. n. 23.*

§. XXI.

O Superintendente ter à muito cuidado de examinar se nas Minas, assistem Ourives, ou outro algum Official, que faça fundiçaõ de ouro, ou exerce o officio de Ourives, e os que soberandaõ nas ditas Minas, lhes faça tomar todo o ouro, que tiverem, e ser à applicado para a minha fazenda, e o mesmo serà, achando-se-lhes ouro, ainda que seja de partes, e os farà extraminar das ditas Minas, para que naõ tornem mais aos lugares, em que se fabricarem as Minas, e o mesmo se observarà com os moradores, que tem Ourives escravos seus nas ditas Minas.

COMMENTARIUM.

De personis adesse in fodinis prohibitis.

Ad §. XXI.

SUMMARIUM.

- 1 *Aurifex fodinis perniciosus est.*
- 2 *Nec ab operariis metallicis, vel personis suspectis aliquid emere possunt.*
- 3 *Judæis in fodinis pernoctare prohibitum est.*
- 4 *Quæ delicta ab auri fabris perpetrari possint.*
- 5 *Lex super Monetas, vulgò Patacas, affertur.*
- 6 *Lex super Monetarum augmentum in lucem proditur.*
- 7 *Et Lex super Monetarum emptionē.*
- 8 *Et circa auri adulterationem.*
- 9 *Et circa subtrahentes aliquid d' vera moneta.*

1 **A**liorum fabrorum opera fodinis utilis, ac necessaria esse poterit, aurificis tamen, seu auri fabri ars, nec